1

サイバーセキュリティ戦略本部 重要インフラ専門調査会

第 25 回会合 議事概要

１  日時

令和３年５月 31 日（月）15 時 00 分～17 時 00 分

２  場所

Web 会議

３  出席者（五十音順・敬称略）

（委員）

有村 浩一 一般社団法人ＪＰＣＥＲＴコーディネーションセンター 常務理事

植田 広樹 日本電信 電 話 株 式 会 社  技術企 画 部 門  セキュ リ テ ィ ・ ア ン ド ・ ト ラ ス ト 室  次長

植村 元洋 野村ホールディングス株式会社 グループ・ＩＴ統括部長

臼井  節 一般社団法人日本ガス協会 技術部長

大杉 謙一 中央大学 大学院法務研究科 教授

太田 朝道 東日本旅客鉄道株式会社 常務取締役 技術イノベーション推進本部長

大友 洋一 電気事業連合会 情報通信部長

大林 厚臣 慶應義塾大学 大学院経営管理研究科 教授

小野 森彦 石油連盟 総務部長

鐘築 泰則 住友生命保険相互会社 情報システム部 システムリスク管理室長

亀田 浩樹 株式会社三菱ＵＦＪ銀行 取締役常務執行役員 ＣＩＯ

川合 一匡 成田国際空港株式会社 経営企画部門 ＩＴ推進部 次長

河野 敬一 一般社団法人日本クレジット協会 業務企画部部長

小松 文子 長崎県立大学 情報システム学部 教授

志済 聡子 中外製薬株式会社 執行役員 デジタル・ＩＴ統括部門長

鈴木 栄一 一般社団法人日本損害保険協会 ＩＴ推進部長

高橋 正和 株式会社Preferred Networks 執行役員 最高セキュリティ責任者

田中 明良 日本放送協会 情報システム局 ＣＳＩＲＴ部長

田中 一三 日本通運株式会社 ＩＴ推進部

長島 公之 公益社団法人日本医師会 常任理事

中山 広樹 株式会 社 三 井 住 友 銀 行  システ ム セ キ ュ リ テ ィ 統 括 部  システ ム リ ス ク 管 理 グ ル ー プ  グルー プ 長

奈良由美子 放送大学 教養学部 教授

塗師 敏男 横浜市 最高情報セキュリティ責任者補佐監

野口 和彦 横浜国立大学 客員教授

細川  猛 石油化学工業協会 総務部 担当部長

福島 雅哉 日本航空株式会社 セキュリティ戦略グループ長

堀内 浩規 一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 理事 兼 通信制度部長

2

前川  篤 株式会社 シ グマ ク シ ス  シニアフ ェ ロ ー、 大 阪 大 学  招聘教授 、 京都 大 学  特任教授

松田 栄之 エヌ・ティ・ティ・データ先端技術株式会社 セキュリティコンサルティング事業部 コンサルティングサービス担当

松本  勉 横浜国立大学 大学院環境情報研究院 教授

盛合 志帆 国立研究開発法人情報通信研究機構 サイバーセキュリティ研究所 研究所長

山内 勝浩 公益財団法人金融情報システムセンター 監査安全部長

山北 正宣 東日本旅客鉄道株式会社 技術イノベーション推進本部 システムマネジメント部門 次長

横浜 信一 日本電信 電 話株 式 会 社  執行役員  セキュリ テ ィ ・ ア ン ド ・ ト ラ スト 室 長  ＣＩＳＯ

渡辺 研司 名古屋工業大学 大学院工学研究科 教授

（事務局）

髙橋 憲一 内閣サイバーセキュリティセンター長

松本 裕之 内閣審議官

山内 智生 内閣審議官

江口 純一 内閣審議官

𠮷川 徹志 内閣参事官

堀 真之助 内閣参事官

結城 則尚 内閣参事官

中尾 康二 サイバーセキュリティ参与

（オブザーバー）

内閣官房（事態室）

内閣官房東京オリンピック・パラリンピック推進本部事務局

警察庁警備局警備企画課

金融庁総合政策局総合政策課

総務省サイバーセキュリティ統括官室

総務省自治行政局デジタル基盤推進室

外務省大臣官房情報通信課

文部科学省大臣官房政策課

厚生労働省政策統括官付サイバーセキュリティ担当参事官室

経済産業省商務情報政策局サイバーセキュリティ課

原子力規制庁長官官房

国土交通省総合政策局情報政策課サイバーセキュリティ対策室

防衛省整備計画局情報通信課

４  議事概要

3

（１）開会（挨拶）

髙橋センター長及び渡辺会長から開会に際しての挨拶が行われた。

（２）報告事項

「重要インフラにおける安全基準等の継続的改善状況等に関する調査について

（2020 年度）」「重要インフラにおける安全基準等の浸透状況等に関する調査につ

いて（2020 年度）」「重要インフラにおける補完調査について（2020 年度）」「重

要インフラを取り巻く情勢について」「重要インフラにおける情報共有件数につい

て（2020 年度）」「重要インフラにおけるセプターの活動状況について（2020 年

度）」「関係省庁の取組状況」について、資料２、資料３、資料４、資料５、資料

６、資料７、資料８に基づき事務局から報告が行われた。

（本報告事項に関する特段の質疑応答はなし。）

（３）決定事項

「重要インフラに関する取組の進捗状況（年次報告）について（案）」「重要イ

ンフラにおける取組の進捗状況（年次報告）」「重要インフラにおける取組の

進捗状況（年次報告）」「重要インフラ事業者等における情報セキュリティ対

策に関する取組等(案）」について、資料９-１、資料９-２、資料９-３に基づ

き事務局から説明が行われた。

（本決定事項に関する資料は非公開。）

（４）討議事項

「次期重要インフラ行動計画の検討の方向性について」「次期重要インフラ行動

計画の検討に係る『政策部会』の設置」について、資料10-１、資料10-２に基

づき事務局から説明が行われた。

（本討議事項に関する質疑応答は非公開。）

（５）閉会

次回の専門調査会の開催の調整について、事務局から連絡があった。

以上

		2021-08-29T17:58:52+0900
	Cabinet Secretariat